Onde dicendo noi Iddio di quello, che è uno solo, o se dir si potesse (per usar le parole di Boezio) unissimo<sup>35</sup>: è come se per alcuno proprio nome lo nominassimo. Perché Attalo martire interrogato dall'Idolatri, come il nostro Dio avesse nome, leggiamo che rispondeva: *qui plures sunt, nominibus, qui unus est, non indiget nomine*<sup>36</sup>.

E perciocché *unum, et ens* appresso i Filosofi sono termini equipollenti, e fra sé convertibili: non volle Iddio con altro nome chiamarsi, che *Iehovah*: la qual voce dell'idioma Hebraico

---

<sup>35</sup> Il riferimento è al *De consideratione*, 5, 16: “Non est compositus Deus: merum simplex est. Et ut liquido noveris quid simplex dicam: idem quod unum. Tam simplex Deus quam unus est. Est autem unus, et quo modo aliud nihil. Si dici possit, unissimus est”. Dio è assoluta e suprema Unità, che esclude qualsiasi contaminazione.

<sup>36</sup> La molteplicità dei teonimi tipica del paganesimo politeista (che cercava, brancolando, di cogliere l'essenza del Divino inseguendone i riflessi nella pluralità sempre frammentaria e parziale dei suoi attributi e delle sue manifestazioni) tendeva invano alla semplicità del Nome Divino ebraico-cristiano, che identifica Dio con l'Essere, la semplicità, l'eternità, l'assolutezza, la completa e perfetta autosufficienza. Rispecchiando questo passaggio neoplatonico, plotiniano, dal Molteplice all'Uno, il linguaggio è cristallizzazione e testimonianza del cammino del pensiero che cerca di avvicinarsi all'essenza del Trascendente.

interpretasi (come abbiamo detto) *fuit qui est*; nome di Dio ineffabile appresso gli Ebrei: che era detto *Sanctum domino*, quasi nome santificato al Signore, e per eccellenza *Tetragrammaton*, quasi nome di quattro lettere: e portavasi dal Sommo Sacerdote scolpito in una lamina di purissimo oro, pendente dalla tiara sopra la di lui fronte: *Exod. Cap. 28*<sup>37</sup>.

Conciossiaché quando Iddio mandò Mosè ambasciatore al Faraone, perché lasciasse uscire d'Egitto il popolo Israelitico, domandato egli da Mosé, qual fosse il nome suo, rispose *ehieh*, che suona in Latino *ero, vel fui, qui sum: si dixerint mihi, quod est nomen eius, quid dicam eis? Dixit Dominus ad Moysen: ego sum qui sum (ehieh)*. Ait: Sic dices filiis Israel: qui est (Iehoah) misit me ad vos: *Exod. Cap. 3*<sup>38</sup>.

---

<sup>37</sup> Libera interpretazione allegorica di *Esodo*, 28, 15 e seguenti: “Facies et uncinos ex auro, et duas catenulas ex auro purissimo sibi invicem cohaerentes, quas inseres uncinis. Quadrangulum erit et duplex: mensuram palmi habebit tam in longitudine quam in latitudine. Ponesque in eo quatuor ordines lapidum: in primo versu erit lapis sardius, et topazius, et smaragdus: in secundo carbunculus, saphirus, et jaspis: in tertio ligurius, achates, et amethystus: in quarto chrysolithus, onychinus, et beryllus. Inclusi auro erunt per ordines suos. Habebuntque nomina filiorum Israël: duodecim nominibus cælabuntur, singuli lapides nominibus singulorum per duodecim tribus” (“Farai il pettorale del giudizio, artisticamente lavorato, di fattura uguale a quella dell’*efod*: con oro, porpora viola, porpora rossa, scarlatto e bisso ritorto. Sarà quadrato, doppio; avrà una spanna di lunghezza e una spanna di larghezza. Lo coprirai con una incastonatura di pietre preziose, disposte in quattro file. Una fila: una cornalina, un topazio e uno smeraldo: così la prima fila. La seconda fila: un turchese, uno zaffiro e un berillo. La terza fila: un giacinto, un’agata e un’ametista. La quarta fila: un crisolito, un onice e un diaspro. Saranno inserite nell’oro mediante i loro castoni. Le pietre corrispondono ai nomi degli Israeliti: dodici, secondo i loro nomi, e saranno incise come sigilli, ciascuna con il nome corrispondente, secondo le dodici tribù”).

<sup>38</sup> In particolare *Esodo*, 3, 13-15: “Ait Moyses ad Deum: Ecce ego vadam ad filios Israël, et dicam eis: Deus patrum vestrorum misit me ad vos. Si dixerint mihi: Quod est nomen ejus? quid dicam eis? Dixit Deus ad Moysen:

Il qual nome afferma Giovanni Damasceno essere di tutti gli altri nomi, che si dicono di Dio, il principale. La ragione di tal nome è, perché (come dice Boezio) *Deus maxime ipse est, a quo omnium esse proficiscitur*<sup>39</sup>.

E dicono i Teologi, che Dio ha l'essere tanto vero, assoluto, e perfetto, che il nostro essere al suo comparato, è niente.

Noi dunque dicendo Iddio, niente altro veniamo a dire per l'aggiunta e espressione dell'articolo *id*, che Dio vero, il dio che è. E si congiunge anco l'articolo a questa voce Dio, acciocché più stabile e ferma consoni all'orecchie: e ciò non anco senza imitazione della lingua Hebraica; la quale spesse volte preponendo a' nomi l'articolo *ha*, che i Grammatici di quella lingua chiamano segno dimostrativo, o notificativo, con essi lo congiunge, e fanne una sola voce, come *haarets* per *erets* terra, *haisch* per *isch*, *vir*, *hammajim* per *majim*, acqua, e simili.

Ma è da avvertire (come nota Andrea Saliceto nella sua ortografia volgare<sup>40</sup>) che allora si suole scrivere Iddio, quando

---

Ego sum qui sum. Ait: Sic dices filiis Israël: Qui est, misit me ad vos. Dixitque iterum Deus ad Moysen: Hæc dices filiis Israël: Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob, misit me ad vos: hoc nomen mihi est in æternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem” (“Mosè disse a Dio: “Ecco, io vado dagli Israeliti e dico loro: “Il Dio dei vostri padri mi ha mandato a voi”. Mi diranno: “Qual è il suo nome?”. E io che cosa risponderò loro?”. Dio disse a Mosè: “Io sono colui che sono!”. E aggiunse: “Così dirai agli Israeliti: “Io-Sono mi ha mandato a voi””. Dio disse ancora a Mosè: “Dirai agli Israeliti: “Il Signore, Dio dei vostri padri, Dio di Abramo, Dio di Isacco, Dio di Giacobbe, mi ha mandato a voi”. Questo è il mio nome per sempre; questo è il titolo con cui sarò ricordato di generazione in generazione”).

<sup>39</sup> *Contra Eutychem*, 3. Dio è la somma e suprema Identità (*maxime Ipse*), l'Essere puro, assoluto, incondizionato, da cui procede (*proficiscitur*) ogni essere terreno. E, analogamente, il Nome divino è la Parola assoluta, intorno a cui non può che gravitare e ruotare ogni umano dire.

<sup>40</sup> Il riferimento è ad Andrea Salici e alle sue *Osservazioni della lingua volgare*, edite nel 1660.